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전주서일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-23 예산액 2,484,848,000

제2024학년도 전주서일초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 2,373,653,000원" 을 "세입·세출 각각 2,484,848,000원"으로 한다.

2김태은 2024년 12월 30일 10시 57분 45초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주서일초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,484,848 2,373,653 111,195 4.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,900 9,788 0.4

학생복지/교육격차 해소 21,876 655,845 26.4

기본적 교육활동 -2,161 225,311 9.1

선택적 교육활동 4,196 753,319 30.3

교육활동 지원 84,575 562,095 22.6

학교 일반운영 4,609 278,490 11.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 110,054 1,994,259 80.3

이전수입 기타이전수입 500 500 0

자체수입 학부모부담수입 1,181 473,085 19

자체수입 행정활동수입 -540 7,360 0.3

기타수입 전년도이월금 0 9,644 0.4

3김태은 2024년 12월 30일 10시 57분 45초 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,994,759 1,884,205 110,554

1.지방교육행정기관이전수입 1,994,259 1,884,205 110,054

1.교육비특별회계전입금수입 1,994,259 1,884,205 110,054

1.교육비특별회계전입금 1,994,259 1,884,205 110,054

1.학교운영비전입금 630,658 630,658 0

2.목적사업비전입금 1,363,601 1,253,547 110,054
(성립전_3추)무상급식비 : 5,558,000원 * 1개

교 =
5,558,000

(성립전_3추)친환경농산물지원금 : 6,311,000

원 * 1개교 =
6,311,000

(성립전_3추)우수농축수산물부식비지원금 : 

722,000원 * 1개교 =
722,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 320,000원 * 1개교 =
320,000

2024 육성종목 운영지원비 : -1,000,000원 * 1

개교 =
-1,000,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 : 97,000원 

* 1개교 =
97,000

특수교육대상자 방과후 학교 운영비 : 

-700,000원 * 1개교 =
-700,000

(성립전_3추)학교안전지킴이 : 770,000원 * 1

개교 =
770,000

(성립전_3추)학교폭력예방교육 : 3,600,000원 

* 1개교 =
3,600,000

(성립전_3추)학교운동부지도자 하반기 인건비 

추가 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)식생활교육실 운영학교 : 

60,000,000원 * 1개교 =
60,000,000

(성립전_3추)식생활교육실 운영학교 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선 : 

4,276,000원 * 1개교 =
4,276,000

(성립전_3추)학교급식환경개선  : 8,800,000원

 * 1개교 =
8,800,000

2.기타이전수입 500 0 500

1.기타공공이전수입 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500

1.기타공공지원금 500 0 500
(성립전_3추)농구대회 출전 지원금 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

2.자체수입 480,445 479,804 641

1.학부모부담수입 473,085 471,904 1,181

1.수익자부담수입 473,085 471,904 1,181

1.급식비 40,283 39,102 1,181
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 40,283 39,102 1,181 교직원 급식비 : 1,181,000원*1교= 1,181,000

2.방과후학교활동비 413,556 413,556 0

1.방과후학교활동비 413,556 413,556 0

3.현장체험학습비 12,973 12,973 0

1.현장체험학습비 12,973 12,973 0

4.졸업앨범비 6,273 6,273 0

1.졸업앨범비 6,273 6,273 0

2.행정활동수입 7,360 7,900 -540

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료및수수료 900 900 0

1.사용료 900 900 0

2.자산수입 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100

1.자산매각대 100 200 -100 자산매각대금 : -100,000원*1교= -100,000

3.기타행정활동수입 6,360 6,800 -440

1.이자수입 5,500 5,500 0

1.이자수입 5,500 5,500 0

2.기타행정활동수입 860 1,300 -440

1.기타행정활동수입 860 1,300 -440 폐고철, 폐지 등 매각대금 : -240,000원*1교= -240,000

페식용유 매각대금 : -200,000원*1교= -200,000

3.기타수입 9,644 9,644 0

1.전년도이월금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

1.순세계잉여금 9,644 9,644 0

세입합계 2,484,848 2,373,653 111,195
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,788 11,688 -1,900

1.기타 교직원보수 1,388 1,388 0

1.교직원대체인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

1.기간제교원인건비 1,388 1,388 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 10,300 -1,900

1.교직원역량강화 4,840 6,840 -2,000

1.직무연수 3,400 5,400 -2,000

1.일반수용비 3,400 5,400 -2,000 교육경비 : -200,000원*10명 = -2,000,000

2.학교자치활성화연수 1,440 1,440 0

1.일반업무추진비 1,440 1,440 0

2.교직원복지 3,560 3,460 100

1.동호회지원 3,560 3,460 100

1.교직원복지비 3,560 3,460 100 퇴임식행사 : 100,000원*1식 = 100,000

2.학생복지/교육격차 해소 655,845 633,969 21,876

1.급식 관리 500,976 478,007 22,969

1.학교급식운영 500,976 478,007 22,969

1.조리원인건비 510 510 0

1.공무직인건비 510 510 0

2.급식재료구입비 421,279 400,672 20,607

1.급식용식재료비 421,279 400,672 20,607 식품비 : 8,016,000원*1식= 8,016,000

(성립전_3추)식품비 : 6,311,000원*1식= 6,311,000

(성립전_3추)식품비 : 722,000원*1식= 722,000

(성립전_3추)식품비 : 5,558,000원*1식= 5,558,000

3.급식운영비 68,122 66,157 1,965

1.일반수용비 28,338 33,972 -5,634 (자체)청소용역비 : 201,000원*1식= 201,000

위생교육비 : -35,000원*1식= -35,000

급식소모품비 : -1,500,000원*1식= -1,500,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

음식물쓰레기처리비 : -1,300,000원*1식= -1,300,000

(자체)식생활관 소규모수선비 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

급식기구유지 및 수선비 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

2.연료비 13,000 15,000 -2,000 도시가스요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.기타공공요금 20 20 0

4.교직원복지비 125 125 0

5.비품구입비 26,639 17,040 9,599 (자체)급식기구구입비 : 799,000원*1식= 799,000

(성립전_3추)학교급식환경개선 급식기구

(보일러) : 8,800,000원*1식=
8,800,000

4.대체인건비 1,065 668 397

1.기간제근로자인건비 1,065 668 397
(성립전_3추)조리실무사 대체인력 : 

97,000원*1명=
97,000

(성립전_3추)조리실무사 대체인력 : 

299,530원*1식=
300,000

5.저탄소환경급식 중점학교 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.보건관리 50,591 51,684 -1,093

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 20,305 21,376 -1,071

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 7,569 7,588 -19

1.학생복지비 7,569 7,588 -19 건강검사(1,4학년) : -11,000원*1식= -11,000

구강검사(2,3,5,6학년) : -8,000원*1식= -8,000

3.보건실운영 7,515 8,510 -995

1.일반수용비 588 600 -12 의료인보수교육비 : -12,000원*1식= -12,000

2.교육운영비 2,587 3,570 -983 보건교육자료구입 : -2,000원*1식 = -2,000

학생 성희롱·성폭력 예방교육 : -870,000

원*1식 =
-870,000

교직원 응급처치 및 심폐소생술 교육 : 

-61,000원*1식=
-61,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원 성희롱 성폭력 예방교육 : -50,000

원*1식=
-50,000

3.학생복지비 2,440 2,440 0

4.비품구입비 1,900 1,900 0

4.방역관리 723 780 -57

1.일반수용비 723 780 -57 방역물품 구입 : -57,000원*1식 = -57,000

5.[국고]흡연예방및금연실천학

교
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 650 650 0

6.여학생 위생용품 2,398 2,398 0

1.학생복지비 2,398 2,398 0

2.학교환경위생관리 30,286 30,308 -22

1.먹는물관리 7,312 7,334 -22

1.일반수용비 7,312 7,334 -22 수질검사료 : -22,000원*1식 = -22,000

2.공기질측정 20,724 20,724 0

1.일반수용비 20,724 20,724 0

3.방역관리 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

3.학생복지 104,278 104,278 0

1.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.교육복지사업 운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

2.학생복지운영 98,278 98,278 0

1.졸업앨범제작 10,455 10,455 0

1.학생복지비 10,455 10,455 0

2.학생교과서구입 65,023 65,023 0

1.교육운영비 65,023 65,023 0

3.1학년 입학지원금 22,800 22,800 0

1.학생복지비 22,800 22,800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 225,311 227,472 -2,161

1.교과 활동 146,637 148,614 -1,977

1.교과활동지원 69,692 69,692 0

1.학습준비물구입 24,040 24,040 0

1.학습준비물 24,040 24,040 0

2.교사용교과서(지도서)구입 19,162 19,162 0

1.교육운영비 19,162 19,162 0

3.보결수업관리 8,000 8,000 0

1.기타수당 8,000 8,000 0

4.보충과정운영 630 630 0

1.기타수당 630 630 0

5.기초학력지도 10,400 10,400 0

1.기타수당 9,720 9,720 0

2.교육운영비 680 680 0

6.두드림학교운영 7,460 7,460 0

2.운영수당 4,095 4,095 0

3.교육운영비 3,365 3,365 0

2.과학 교과활동 6,400 7,000 -600

1.교과운영 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600 교육용품 : -600,000원*1식 = -600,000

2.학습준비물지원 6,400 6,400 0

1.학습준비물 6,400 6,400 0

3.[국고]체육 교과활동 48,242 48,542 -300

1.교과운영 2,300 2,600 -300

1.교직원복지비 300 600 -300 체육교사피복비 : -300,000원*1식 = -300,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.스포츠강사인건비 1,290 1,290 0

1.기간제교원인건비 990 990 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 300 300 0

3.[국고]국고 스포츠강사인건비 20,367 20,367 0

1.기간제교원인건비 17,330 17,330 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제근로자법정부담금 2,037 2,037 0

4.[국고]국고 스포츠강사기본급 24,085 24,085 0

1.기간제교원인건비 22,206 22,206 0

2.기간제교원법정부담금 1,879 1,879 0

5.[국고]국고 스포츠강사 연수

비
200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.예술 교과활동 13,490 13,500 -10

1.교과운영 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10
음악 교육용품 및 관리용품 : -10,000원*1

식 =
-10,000

2.학교 안 작은 미술관 12,500 12,500 0

1.일반수용비 11,700 11,700 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 500 500 0

5.외국어 교과활동 6,563 6,930 -367

1.교과운영 3,493 3,500 -7

1.교육운영비 3,493 3,500 -7 영어교육용품 : -7,000원*1식 = -7,000

2.영어캠프운영 570 930 -360

2.운영수당 340 700 -360 원어민 강사수당 : -360,000원*1식 = -360,000

3.교육운영비 230 230 0

3.2024년 초등 영어학습프로그

램 운영
2,500 2,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.교육운영비 1,650 1,650 0

3.목적사업업무추진비 250 250 0

6.특수교육교과활동 2,250 2,950 -700

김태은 2024년 12월 30일 10시 57분 51초 10 전북특별자치도교육청 전주서일초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 50 50 0

1.학습준비물 50 50 0

3.통합학급 1,000 1,000 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 840 840 0

3.목적사업업무추진비 60 60 0

4.특수교육대상자 방과후학교 

운영비
200 900 -700

1.교육운영비 200 900 -700 방과후학교 운영비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.창의적 체험활동 78,674 78,858 -184

1.자율활동 31,917 32,101 -184

1.학생회활동지원 3,321 3,321 0

1.학생복지비 3,321 3,321 0

2.학급교육활동경비 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.과학경연대회 15,076 15,200 -124

1.교육운영비 15,076 15,200 -124 대회출전경비및용품 : -124,000원*1식 = -124,000

4.체육대회 5,420 5,480 -60

1.교육운영비 5,420 5,480 -60 학생대회출전비 : -60,000원*1식= -60,000

2.현장체험학습활동 39,407 39,407 0

1.수학여행 25,550 25,550 0

1.여비 350 350 0

2.교육운영비 25,200 25,200 0

2.현장학습 13,857 13,857 0

1.여비 884 884 0

2.교육운영비 12,973 12,973 0

3.동아리활동 6,800 6,800 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교스포츠클럽활동 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

4.진로활동 550 550 0

1.진로계획활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.선택적 교육활동 753,319 749,123 4,196

1.방과후학교 운영 629,839 625,243 4,596

1.방과후학교운영 501,106 501,106 0

1.방과후학교 운영비 501,106 501,106 0

1.일반수용비 6,741 6,741 0

2.교육운영비 491,255 491,255 0

3.목적사업업무추진비 1,560 1,560 0

4.비품구입비 1,550 1,550 0

2.돌봄교실운영 128,733 124,137 4,596

1.돌봄교실운영 97,238 92,962 4,276

1.일반수용비 4,220 3,500 720
(성립전_3추)돌봄교실 환경개선(매트) 구

입 : 180,000원*4개=
720,000

2.교육운영비 89,462 89,462 0

3.비품구입비 3,556 0 3,556
(성립전_3추)돌봄교실 환경개선(학생용책

상,수납장) 구입 : 1,778,000원*2종=
3,556,000

2.돌봄전담사 대체인력 인건비 3,095 2,775 320

1.기간제근로자인건비 3,095 2,775 320
(성립전_3추)돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 320,000원*1식=
320,000

3.늘봄학교운영 28,400 28,400 0

1.교육운영비 28,400 28,400 0

2.독서활동 25,525 25,525 0

1.독서활동운영 25,525 25,525 0

1.도서관운영 15,122 15,122 0

1.일반수용비 3,482 3,482 0

2.도서구입비 11,640 11,640 0

2.책읽는 교실 운영 2,000 2,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 280 280 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

3.도서구입비 1,620 1,620 0

3.책꾸러미 7,403 7,403 0

1.도서구입비 7,403 7,403 0

4.독서토론대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 250 250 0

2.도서구입비 750 750 0

3.교기육성 90,155 89,655 500

1.교기운영 90,155 89,655 500

1.운동부지도자 여비 3,000 3,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.운동부지도자인건비 43,795 42,795 1,000

1.기간제근로자인건비 39,450 38,450 1,000
(성립전_3추)연장근로수당 : 1,000,000원

*1명=
1,000,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 3,695 3,695 0

3.농구-육성종목 교통비 10,050 10,050 0

1.교육운영비 10,050 10,050 0

4.수영-육성종목운영비 3,500 4,000 -500

1.교육운영비 3,500 4,000 -500 훈련경비 : -500,000원*1식 = -500,000

5.농구-육성종목운영비 12,210 11,710 500

1.교육운영비 12,210 11,710 500 (성립전_3추)대회운영비 : 500,000원*1식= 500,000

6.수영-전국소년체전 대표선수 

참가비
3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

7.농구-전국체전 강화훈련비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

8.체육영재 지원금 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.컬링-육성종목운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.농구-전국소년체전 훈련비 

및 선수단복비
6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

11.수영-전국소년체전 포상금 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

12.축구-육성종목운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 훈련경비 : -500,000원*1식 = -500,000

13.운동부지도자 피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

14.롤러-전략종목 운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

15.체육영재 선발대회 참가비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.기타 선택적 교육활동 7,800 8,700 -900

1.기타선택적교육운영 7,800 8,700 -900

1.기후변화교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.환경교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.생태전환교육(ESG교육) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 640 640 0

4.학교민주시민교육 1,100 2,000 -900

1.운영수당 1,100 2,000 -900
(경상)학교민주시민교육 운영 : -900,000

원*1식 =
-900,000

5.교육활동 지원 562,095 477,520 84,575

1.교무업무 운영 38,657 38,729 -72

1.교무학사운영 38,657 38,729 -72
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.입학식 및 졸업식 3,119 2,634 485

1.교육운영비 3,119 2,634 485 졸업식 현수막 제작 : 50,000원*2개= 100,000

졸업식 행사 운영 : 3,850원*100개= 385,000

2.환경정리 6,413 6,620 -207

1.일반수용비 6,413 6,620 -207
학급 및 특별실 청소용품 : -5,000원*1식 

=
-5,000

학급 쓰레기봉투 구입 : -107,000원*1식 = -107,000

학급 및 특별실 환경정비 : -61,000원*1식

 =
-61,000

교실배치 안내도 제작 : -34,000원*1식 = -34,000

3.교육과정 워크샵 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

4.수업나눔 공동체 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 850 850 0

5.교육과정운영 15,525 15,875 -350

1.교육운영비 14,275 14,625 -350
교육과정편성프로그램 구입 : -75,000원*1

식 =
-75,000

현수막 제작 : -275,000원*1식= -275,000

2.일반업무추진비 1,250 1,250 0

6.전주다움 학년 운영비 8,000 8,000 0

1.운영수당 880 910 -30 요리, 전래 강사비 : -30,000원*1식 = -30,000

2.교육운영비 6,587 6,540 47 재료비 및 물품구입비 : 47,000원*1식 = 47,000

3.목적사업업무추진비 533 550 -17 협의회비 : -17,000원*1식 = -17,000

7.회복중심생활교육 운영학교 3,000 3,000 0

1.일반수용비 950 950 0

2.운영수당 1,750 1,750 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.생활지도운영 48,555 44,185 4,370

1.학생생활상담지도 9,200 9,200 0

2.상담실운영비 3,500 3,500 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.따뜻한 학급 만들기 프로그램

 운영
5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

2.학교폭력예방 17,420 13,050 4,370

1.안심알리미서비스 5,980 5,980 0

1.일반수용비 5,980 5,980 0

2.학교안전지킴이 (목적) 7,840 7,070 770

1.일반수용비 7,840 7,070 770
(성립전_3추)학교안전지킴이 운영 : 

770,000원*1식=
770,000

3.학교폭력예방(목적) 3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)수업용 물품 및 간식 구입 : 

600,000원*6학년=
3,600,000

3.학생안전교육 21,935 21,935 0

1.안전교육 3,895 3,895 0

1.교육운영비 3,895 3,895 0

2.수상안전교육(목적) 17,040 17,040 0

1.교육운영비 17,040 17,040 0

3.교통안전지도 1,000 1,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.목적사업업무추진비 700 700 0

3.학습지원실 운영 174,016 174,516 -500

1.방송실운영 106 490 -384

1.방송실운영 106 490 -384

1.교육운영비 106 490 -384
방송부 운영 및 장비대여 : -384,000원*1

식 =
-384,000

2.정보화실운영 173,910 174,026 -116

1.학교정보화지원 163,418 163,534 -116

1.일반수용비 9,834 9,834 0

2.교육운영비 6,694 6,750 -56 프린터 토너구입 : -3,000원*1식 = -3,000

복사기 토너구입 : -13,000원*1식 = -13,000

수업용 전산소모품 : -40,000원*1식 = -40,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 146,686 146,700 -14 정보화기기 구입 : -14,000원*1식 = -14,000

4.기타자산취득비 204 250 -46 소프트웨어 구입 : -46,000원*1식 = -46,000

2.정보화업무 운영 5,292 5,292 0

1.교육운영비 29 29 0

2.비품구입비 5,263 5,263 0

3.에듀테크 멘토링 1,200 1,200 0

1.일반수용비 418 418 0

2.운영수당 386 386 0

3.목적사업업무추진비 396 396 0

4.에듀테크 활용 콘텐츠 지원 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.교육여건 개선 300,867 220,090 80,777

1.교육환경개선 300,867 220,090 80,777

1.교실환경개선 89,867 89,090 777

2.비품구입비 89,867 89,090 777 자료실 외 비품구입 : 777,000원*1식= 777,000

2.강당 다목적용 영상디스플레

이어 장치 설치
131,000 131,000 0

1.일반수용비 21,900 21,900 0

2.비품구입비 109,100 109,100 0

3.학교 식생활교육실 80,000 0 80,000

1.일반수용비 49,300 0 49,300
(성립전_3추)인테리어 및 전기공사 : 

9,400,000원*1식=
9,400,000

(성립전_3추)인테리어 및 전기공사 : 

40,000,000원*1식=
40,000,000

인테리어 및 전기공사 : -100,000원*1식= -100,000

2.비품구입비 30,700 0 30,700
(성립전_3추)가구 및 기구구입 : 

20,000,000원*1식=
20,000,000

가구 및 기구구입 : 100,000원*1식= 100,000

(성립전_3추)가구 및 기구구입 : 

10,600,000원*1식=
10,600,000

6.학교 일반운영 278,490 273,881 4,609
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 54,037 55,382 -1,345

1.부서기본운영 31,038 32,383 -1,345

1.교장실운영 9,610 9,910 -300

1.일반수용비 200 500 -300 교육경비 : -300,000원*1식= -300,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 4,190 4,190 0

4.직책급업무수행경비 3,720 3,720 0

2.행정실운영 9,336 11,873 -2,537

1.일반수용비 5,656 8,033 -2,377 복사용지 및 중질지 : -1,940,000원*1식= -1,940,000

등사원지 및 잉크 : -395,000원*1식= -395,000

프린터토너등 교체 : 300,000원*1식= 300,000

사무용품 구입 : -342,000원*1식 = -342,000

2.기타공공요금 60 60 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 0 160 -160 특근매식비 : -160,000원*1식= -160,000

5.일반업무추진비 1,120 1,120 0

3.교무부운영 12,092 10,600 1,492

1.일반수용비 1,992 2,000 -8 사무용품 구입 : -8,000원*1식= -8,000

2.여비 9,500 8,000 1,500 관내외출장여비 : 500,000원*3개월= 1,500,000

3.일반업무추진비 600 600 0

2.행정지원인력운용 22,999 22,999 0

1.교육공무직원 등 초과근무수

당
2,178 2,178 0

1.기간제근로자인건비 2,178 2,178 0

2.등하교지원 기간제 직원 18,728 18,728 0

1.기간제근로자인건비 18,197 18,197 0

2.기간제근로자법정부담금 531 531 0

3.교무실무사 대체인건비 2,093 2,093 0

1.기간제근로자인건비 2,041 2,041 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 52 52 0

2.시설 장비 유지 221,753 215,799 5,954

1.학교시설장비유지 221,753 215,799 5,954

1.공공요금및제세공과금 94,315 94,215 100

1.전기요금 69,241 69,241 0

2.상하수도료 13,000 13,000 0

3.연료비 200 200 0

4.기타공공요금 11,874 11,774 100
우편요금 및 각종 수수료 : 100,000원*1식

=
100,000

2.시설관리용역 40,714 40,714 0

1.일반수용비 40,714 40,714 0

3.시설일반관리 41,454 35,800 5,654

2.일반수용비 41,164 35,500 5,664 소규모수선비 : 5,664,000원*1식 = 5,664,000

3.교직원복지비 290 300 -10 피복비 : -10,000원*1식 = -10,000

4.화장실관리 2,000 1,800 200

1.일반수용비 2,000 1,800 200 화장실소모품구입 : 200,000원*1식= 200,000

5.당직관리 41,934 41,934 0

1.기간제근로자인건비 38,184 38,184 0

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.공무직법정부담금 2,100 2,100 0

7.청소원인건비(자체) 1,336 1,336 0

1.기간제근로자인건비 1,036 1,036 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 2,484,848 2,373,653 111,195
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